ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы Забайкальской краевой трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений по

рассмотрению проектов нормативных правовых актов и иных вопросов
в области регулирования социально-трудовых отношений и связанных с

ними экономических отношений

г. Чита, ул. Профсоюзная, 18

«13» декабря 2021 года № 9

заместитель министра труда и социальной защиты
населения Забайкальского края -  начальник
управления труда и занятости населения;

Присутствовали:

Шаманская Елена
Юрьевна

Семенов Дмитрий
Анатольевич
Лхасаранов Бато
Цырендоржиевич
Мельников
Сергей Владимирович

Поликарпова
Нэлла Анатольевна

Симкина
Елена Валерьевна

Суворов Александр
Николаевич

Маресева
Татьяна Ивановна

первый заместитель
Забайкальского края;

министра финансов

заместитель министра ооразования и науки
Забайкальского края;

заместитель председателя -  главный правовой
инспектор труда Забайкальского краевого союза
организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов
«Федерация профсоюзов Забайкалья»;

заместитель председателя Забайкальской краевой
организации профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации;
председатель Забайкальской краевой организации
Общественной организации «Всероссийский
Электропрофсоюз»;

генеральный директор ОАО «Агропромстрой»;

президент Ассоциации автотранспортных
предприятий «Читаавтотранс».

Приглашенные:

Шолохова заместитель начальника отдела социального
Ольга Николаевна партнерства и регулирования оплаты труда

2

Министерства труда и социальной защиты
населения Забайкальского края;

Лазебных Наталия
Юрьевна

ведущий специалист-эксперт отдела социального
партнерства и регулирования оплаты труда
Министерства труда и социальной защиты
населения Забайкальского края.

О рассмотрении проекта постановления «О внесении изменений в
постановление Правительства Забайкальского края от 08 сентября 2021
года № 348 «Об установлении величины прожиточного минимума в

Забайкальском крае на 2022 год»

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в
постановление Правительства Забайкальского края от 08 сентября 2021 года
№ 348 «Об установлении величины прожиточного минимума в
Забайкальском крае на 2022 год»,

Рабочая группа отмечает следующее:
Проектом постановления предлагается внести изменения в

установленные размеры величин прожиточного минимума в Забайкальском
крае на 2022 год, заменив их в следующем порядке: на душу населения «13
982 рубля» на «14 805 рублей»; для трудоспособного населения «15 240
рублей» на «16 137 рублей»; для пенсионеров «12 025 рублей» на «12 732
рубля»; для детей «15 006 рублей» на «15 669 рублей».

В соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 24 октября
1997 года № 134-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»
величина прожиточного минимума (далее -  ВПМ) по основным социально
демографическим группам населения (далее -  основные группы) на 2022 год
и последующие годы в субъекте Российской Федерации (далее -  субъекты
РФ) устанавливается в порядке, определяемом Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня
2021 года № 1022 утверждены Правила установления величины
прожиточного минимума на душу населения и по основным социально
демографическим группам населения в субъектах РФ на очередной год
(далее -  Правила).

В соответствии с Правилами ВПМ на душу населения в субъекте РФ на
очередной год рассчитывается путем умножения ВПМ на душу населения в
целом по Российской Федерации на коэффициент региональной
дифференциации (далее -  КРД). ВПМ по основным социально
демографическим группам рассчитываются путем умножения рассчитанной

(Шаманская Е.Ю.)

ВПМ на душу населения в субъекте на очередной год на следующие
коэффициенты: 1,09 -  для расчета ВПМ трудоспособного населения;

0,86 -  для расчета ВПМ пенсионера; 0,97 -  для расчета ВПМ для детей.
При этом, согласно пункта 10 Правил темп роста ВПМ по основным

группам в субъекте РФ, устанавливаемых на очередной год в сравнении с
такими величинами, установленными на текущий год, не может быть меньше
индекса потребительских цен (декабрь очередного года к декабрю текущего
года), прогнозируемого (базовый вариант) на очередной год в субъекте РФ.

Президент Российской Федерации В.В. Путин поручил повысить
прожиточный минимум в 2022 году, увеличив его опережающими темпами
по сравнению с инфляцией, а именно на 8,6%.

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря
2021 года № 390-Ф3 «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов» ВПМ в целом по Российской Федерации на душу
населения в 2022 году установлена в размере 12 654 руб.

С учетом утвержденной ВПМ на душу населения на федеральном
уровне расчетные ВПМ в Забайкальском крае на 2022 год составили:

ВПМ на душу населения -  14 805 руб. (12 654 руб. х 1.17, где 1,17 -
КРД для Забайкальского края);

ВПМ для трудоспособного населения -  16 137 руб. (14 805 руб. х 1,09);
ВПМ для пенсионеров -  12 732 руб. (14 805 руб. х 0,86);
ВПМ для детей -  14 361 руб. (14 805 руб. х 0,97).
Согласно данного расчета темпы роста ВПМ по отношению к

утвержденным на 2021 год составили: на душу населения -  108,8% (14 805
руб./13 613 руб. х 100%), для трудоспособного населения -  114,1% (16 137
руб./14 146 руб. х 100%>); для пенсионеров -  113,1%) (12 732 руб./11 256 руб. х
100%); для детей-99,5%о (14 360 руб./14 428 руб. х 100%>).

При расчете ВПМ для детей путем умножения ВПМ на душу населения
на коэффициент 0,97 темп роста к уровню 2021 года составит 99,5%> и
соответственно ВПМ на детей на 2022 год снизиться на 0,5%.

В связи с этим расчет ВПМ для детей произведен в соответствии с
пунктом 10 Правил, с применением к ВПМ для детей на 2021 год темпов
роста, не ниже темпов роста ВПМ на душу населения в целом по Российской
Федерации -  108,6%).

При таком расчете ВПМ для детей на 2022 год составит 15 669 руб.
(14 428 руб. х 108,6%).

На основании вышеизложенного,

Рабочая группа решила:

Одобрить проект постановления «О внесении изменений в
постановление Правительства Забайкальского края от 08 сентября 2021 года
№ 348 «Об установлении величины прожиточного минимума в
Забайкальском крае на 2022 год».

4

Решение принято единогласно.

Члены рабочей группы:
/ Шаманская Е.Ю.

Симкина Е.В.

Суворов А.Н.

Маресева Т.И.

Секретарь i/LGZ Лазебных Н.Ю.